
1 

Departament Analiz i Strategii 

Podsumowanie tygodnia 

26 kwietnia 2024 

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB) 

Pożyczka od Banku Światowego na program Czyste powietrze 

18 kwietnia br. Polska sfinalizowała z Bankiem Światowym umowę pożyczki na 

„Program Czyste Powietrze: ekologiczne źródła ogrzewania w sektorze mieszkaniowym” 

(pożyczka MBOiR nr 9310-PL) w wysokości 250 mln euro – poinformował Narodowy 

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Pożyczka została udzielona na okres 

do 5 lat (2022-2027). Wypłata pierwszej transzy pożyczki będzie możliwa już w 2024 r. 

Umowa obejmuje także wsparcie doradcze ekspertów BŚ. 

Źródło: gov.pl, prawo.pl, pb.pl, 22.04.2024 

PAIH bliżej podkarpackich przedsiębiorców 
Polska Agencja Inwestycji i Handlu uruchomiła kolejne Regionalne Biuro Handlowe, tym 

razem w Rzeszowie. Biuro będzie stanowić wsparcie dla polskich firm z całego 

województwa. Wesprze też przedsiębiorców w kontaktach biznesowych z Ukrainą. 

Źródło: gov.pl, 19.04.2024 

Regulacje 

Wśród nowych aktów unijnych 
▪ 23 kwietnia br. Parlament Europejski (PE) uchwalił dyrektywę, która ma zapewnić 

większą możliwość przedłużania cyklu życia produktów (Right to Repair). 

▪ 24 kwietnia br. PE przyjął dyrektywę o pracy platformowej zakładającą, że osoby 

zatrudniane przez platformy nie mogą być bezzasadnie traktowane jako osoby 

samozatrudnione oraz dyrektywę w sprawie należytej staranności przedsiębiorstw 

(Corporate Sustainability Due Diligence Directive). 

▪ 25 kwietnia PE zatwierdził Akt o przemyśle neutralnym emisyjnie (Net Zero Industry 

Act), wspierający unijną produkcję technologii niezbędnych do dekarbonizacji. 

Źródło: pap.pl, deloitte.com, 24.04.2024; teraz-srodowisko.pl, 26.04.2024  

Wpływ Polskiego Ładu i tarcz antyinflacyjnych na rozliczenia 

Najwyższa Izba Kontroli w Informacji o kontroli Zmiany podatkowe w ramach Polskiego 

Ładu oraz tarcz antyinflacyjnych (P/23/010) negatywnie ocenia sposób wdrażania zmian 

podatkowych w ramach „Polskiego Ładu”. Zdaniem NIK, wybrane zmiany systemowe 

wprowadzono nierzetelnie oraz nieskutecznie. Natomiast zmiany podatkowe w ramach 

tarcz antyinflacyjnych wprowadzano rzetelnie oraz skutecznie, niemniej część 

obowiązujących w 2022 r. stawek VAT była niższa od poziomu dopuszczonego dyrektywą 

Rady 2006/112/WE w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej.  

Źródło: NIK, 18.04.2024; DGP, 22.04.2024 

https://www.gov.pl/web/nfosigw/250-mln-eur-z-banku-swiatowego-na-rozwoj-programu-czyste-powietrze
https://www.gov.pl/web/nfosigw/250-mln-eur-z-banku-swiatowego-na-rozwoj-programu-czyste-powietrze
https://www.gov.pl/web/nfosigw/250-mln-eur-z-banku-swiatowego-na-rozwoj-programu-czyste-powietrze
https://www.prawo.pl/samorzad/pozyczka-od-banku-swiatowego-na-program-czyste-powietrze,526621.html
https://www.pb.pl/minister-finansow-podpisalismy-umowe-z-bankiem-swiatowym-na-250-mln-eur-dla-programu-czyste-powietrze-1213851
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/paih-blizej-podkarpackich-przedsiebiorcow-regionalne-biuro-handlowe-w-rzeszowie-otwarte
https://biznes.pap.pl/pl/news/pap/info/3582473,pe-przyjal-dyrektywe-ws--pracownikow-platform-cyfrowych
https://www2.deloitte.com/pl/pl/pages/doradztwo-prawne/articles/alerty-prawne/dyrektywa-w-sprawie-nalezytej-starannosci-przedsiebiorstw.html?nc=42
https://www.teraz-srodowisko.pl/aktualnosci/pe-zatwierdzil-nzia-14980.html
https://www.nik.gov.pl/plik/id,29107,vp,31942.pdf
https://www.nik.gov.pl/plik/id,29107,vp,31942.pdf
https://www.nik.gov.pl/kontrole/P/23/010/
https://edgp.gazetaprawna.pl/e-wydanie/59467,22-kwietnia-2024/77539,Gazeta-Prawna/906842,Wplyw-Polskiego-Ladu-na-rozliczenia.html
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Przedsiębiorczość 

Najnowsze informacje z GUS 
▪ W marcu 2024 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw było niższe 

o 0,2% r/r i wyniosło 6501,2 tys. etatów. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie 

w sektorze przedsiębiorstw w marcu br. wzrosło nominalnie o 12,0% r/r i wyniosło 

8408,79 zł brutto. Więcej informacji w raporcie Przeciętne zatrudnienie 

i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w marcu 2024 roku. 

▪ W marcu br. produkcja sprzedana przemysłu była niższa o 6,0% r/r, natomiast m/m 

wzrosła o 3,6%. W okresie styczeń – marzec br. produkcja sprzedana przemysłu była 

o 0,7% niższa w porównaniu z analogicznym okresem 2023 r. Po wyeliminowaniu 

wpływu czynników o charakterze sezonowym, w marcu br. produkcja sprzedana 

przemysłu ukształtowała się na poziomie o 3,9% niższym niż w analogicznym miesiącu 

ub. roku i o 5,5% niższym w porównaniu z lutym br. Więcej informacji w raporcie 

Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w marcu 2024 roku. 

▪ Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w marcu 2024 r. była wyższa o 6,1% r/r., a m/m 

– o 14,2%. Więcej w raporcie Dynamika sprzedaży detalicznej w marcu 2024 roku. 

▪ W marcu br. stopa bezrobocia wyniosła 5,3%, a liczba bezrobotnych – 822,2 tys. 

Więcej w: Bezrobotni zarejestrowani i stopa bezrobocia. Stan w końcu marca 2024 r.  

▪ Ukazały się m.in. raporty Sytuacja społeczno-gospodarcza kraju w 1 kwartale 2024 r. 

oraz Nakłady i wyniki przemysłu w 2023 roku.  

Źródło: stat.gov.pl, 19-26.04.2024 

20 lat obecności Polski w Unii Europejskiej 
W badaniu przeprowadzonym przez CBOS w marcu br. na reprezentatywnej grupie 1089 

Polaków, za obecnością Polski w Unii Europejskiej opowiedziało się 77% badanych i był 

to wynik o 8 p.p. niższy r/r. Rekordowe poparcie dla obecności Polski w UE zanotowano 

w czerwcu 2022 r. (92%). Jako plusy członkostwa badani wskazywali: korzyści finansowe, 

napływ pieniędzy z funduszy unijnych, dotacje i projekty unijne (28%); otwarcie granic, 

swobodę przemieszczania się, strefę Schengen, brak wiz (22%); rozwój gospodarczy, 

swobodny przepływ kapitału (12%); bezpieczeństwo kraju, całej Europy, pokój, 

współpracę w dziedzinie obronności, obronę przed Rosją, bezpieczeństwo ekonomiczne 

(12%). Więcej nt. badania „20 lat obecności Polski w Unii Europejskiej” i jego wyników 

w Informacji o badaniu na stronie CBOS. 

Źródło: pb.pl, businessinsider.com, 26.04.2024 

Dzięki członkostwu w Unii PKB na mieszkańca Polski jest wyższe o 40 proc. 
20 lat temu Polska wraz z dziewięcioma innymi państwami dołączyła do UE. Jako 

beneficjenci unijnej pomocy w sumie otrzymały 355 mld euro. Największe korzyści 

płynęły jednak przede wszystkim z jednolitego rynku: napływu bezpośrednich inwestycji 

zagranicznych, których skumulowana wartość wzrosła 21-krotnie, oraz włączenia 

w globalne łańcuchy dostaw. Niemniej region potrzebuje dalszego niwelowania różnic 

rozwojowych, przede wszystkim w zwiększaniu innowacyjności – tylko 5,2% wyniosła 

wartość dofinansowania projektów naukowych z UE w Europie Środkowej w relacji do 

https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy/przecietne-zatrudnienie-i-wynagrodzenie-w-sektorze-przedsiebiorstw-w-marcu-2024-roku,3,148.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/pracujacy-zatrudnieni-wynagrodzenia-koszty-pracy/przecietne-zatrudnienie-i-wynagrodzenie-w-sektorze-przedsiebiorstw-w-marcu-2024-roku,3,148.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/przemysl-budownictwo-srodki-trwale/przemysl/dynamika-produkcji-sprzedanej-przemyslu-w-marcu-2024-roku,13,63.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ceny-handel/handel/dynamika-sprzedazy-detalicznej-w-marcu-2024-roku,14,112.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/bezrobocie-rejestrowane/bezrobotni-zarejestrowani-i-stopa-bezrobocia-stan-w-koncu-marca-2024-r-,2,140.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/inne-opracowania/informacje-o-sytuacji-spoleczno-gospodarczej/sytuacja-spoleczno-gospodarcza-kraju-w-pierwszym-kwartale-2024-r-,1,143.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/przemysl-budownictwo-srodki-trwale/przemysl/naklady-i-wyniki-przemyslu-w-2023-roku,4,53.html
https://www.cbos.pl/PL/publikacje/fokusy_tekst.php?nr=4/2024
https://www.pb.pl/cbos-odsetek-zwolennikow-obecnosci-polski-w-ue-najnizszy-od-2013-r-1214402
https://businessinsider.com.pl/gospodarka/zapytali-polakow-o-obecnosc-w-unii-wyniki-najgorsze-od-ponad-dekady/xrts2k3
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Europy Zachodniej – oraz poprawie jakości życia i edukacji. To główne wnioski z raportu 

Polskiego Instytutu Ekonomicznego (PIE) „Wielkie rozszerzenie. 20 lat członkostwa 

Europy Środkowej w UE”. Na korzyściach wynikających z uczestnictwa Polski 

w jednolitym rynku UE skupili się także autorzy raportu Polska na jednolitym rynku UE – 

korzyści, bariery, reformy, przygotowanego przez Fundację Wolności Gospodarczej – 

ocenili oni, że wpływ jednolitego rynku na wzrost gospodarczy Polski był co najmniej 

pięć razy większy niż funduszy europejskich. 

Źródło: pie.net, gov.pl, 17.04.2024; wolnagospodarka.pl, rp.pl, 23.04.2024  

BNP Paribas: Polska gospodarka odżywa 

Według zaktualizowanych prognoz ekonomistów Banku BNP Paribas (Polska gospodarka 

przyśpiesza – czynniki wpływające na skalę ożywienia gospodarczego w latach 2024-25), 

krajowa gospodarka nabierze w nadchodzących miesiącach rozpędu. Po symbolicznym 

wzroście o 0,2% w 2023 r. PKB Polski zwiększy się o 4%. W tym roku motorem wzrostu 

gospodarczego będzie przede wszystkim odradzająca się konsumpcja – wynik szybko 

rosnących dochodów gospodarstw domowych, które w ujęciu nominalnym zwiększą się 

o około 12%. Eksperci są natomiast mniej optymistyczni co do perspektyw inwestycji 

i zakładają ich wzrost w 2024 r. jedynie o około 1% (vs. ponad 13% w ub. r.). 

Źródło: egospodarka.pl, 25.04.2024 

E-commerce utknął w martwym punkcie 

Najnowsze dane GUS rodzą pytania o przyszłość rynku e-commerce. Sprzedaż detaliczna 

w cenach bieżących była w marcu br. wyższa o 6% niż przed rokiem. Sprzedaż 

internetowa skurczyła się jednak r/r o 1,8%. Cyfrowe kanały sprzedaży zaczynają mieć 

problem z pokonaniem progu, do którego udało się im dotrzeć na fali pandemicznych 

zmian. Wydaje się, że etap rozwoju rynku, w którym przy użyciu prostych metod 

przenoszono sprzedaż tradycyjną do świata online, mamy już za sobą. Potrzebna jest 

radykalna zmiana w zachowaniu konsumentów i rozwój stosunkowo tanich usług 

logistycznych na szeroką skalą, co umożliwiłoby np. wzrost e-glocery – dziś mało kto 

myśli o zakupie np. bułek przez internet. E-commerce pokłada również nadzieje w AI 

i liczy na podjęcie działań ochronnych przed nieuczciwą konkurencją chińskich firm.  

 Źródło: pb.pl, 23.04.2024 

Autonomiczny handel detaliczny… czy phygital? 

Gdy mówimy o tzw. handlu autonomicznym chodzi o rozwiązania począwszy od 

inteligentnych półek po całkowicie autonomiczne, modułowe sklepy, nawet bez kas. 

Ułatwiają one procesy, sprawdzają się jako odpowiedź na potrzeby określonych grup 

klientów np. introwertyków, ale w zasadzie nie są projektowane z myślą o personalizacji. 

Phygital to technologie i procesy łączenia fizycznej i cyfrowej warstwy biznesu 

realizowane na poziomie indywidualnego doświadczenia. Ma na celu budowanie 

zaangażowania pomiędzy osobą a produktem, usługą lub marką. Innowacjom w handlu 

poświęcony jest artykuł Mind Future, a fuzji świata online i offline raport „Żyjesz w 

phygitalu, choć o tym nie wiesz. Jak Polacy korzystają z technologii łączących światy 

online i offline?” (do pobrania na future.com wersja pełna i część otwarta).  

Źródło: futuremind.com, IV 2024. 

https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2024/04/Wielkie-rozszerzenie.-20-lat-czlonkostwa-Europy-Srodkowej-w-UE.pdf
https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2024/04/Wielkie-rozszerzenie.-20-lat-czlonkostwa-Europy-Srodkowej-w-UE.pdf
https://wolnagospodarka.pl/wp-content/uploads/2024/04/Raport_Polska-UE.pdf
https://wolnagospodarka.pl/wp-content/uploads/2024/04/Raport_Polska-UE.pdf
https://pie.net.pl/dzieki-czlonkostwu-w-unii-pkb-na-mieszkanca-polski-jest-wyzsze-o-40-proc/
https://www.gov.pl/web/przemysl/20-lat-czlonkostwa-europy-srodkowej-w-ue
https://wolnagospodarka.pl/polska-na-jednolitym-rynku-ue/
https://www.rp.pl/gospodarka/art40222951-20-lat-polski-w-ue-dostep-do-unijnego-rynku-wazniejszy-niz-dotacje
https://media.bnpparibas.pl/pr/832870/polska-gospodarka-przyspiesza-czynniki-wplywajace-na-skale-ozywienia-gospodarczego-w-latach-2024-25
https://media.bnpparibas.pl/pr/832870/polska-gospodarka-przyspiesza-czynniki-wplywajace-na-skale-ozywienia-gospodarczego-w-latach-2024-25
https://www.egospodarka.pl/186949,Polska-gospodarka-odzywa,1,39,1.html
https://www.pb.pl/e-commerce-utknal-w-martwym-punkcie-1214135
https://www.futuremind.com/en/insights/autonomous-retail-the-trend-that-is-revolutionizing-commerce/?utm_source=email&utm_medium=newsletter&utm_campaign=04-2024&__ca__chat=5l6ppjim0u6z
https://www.futuremind.com/en/insights/raport-phygital/
https://www.futuremind.com/en/insights/autonomous-retail-the-trend-that-is-revolutionizing-commerce/?utm_source=email&utm_medium=newsletter&utm_campaign=04-2024&__ca__chat=5l6ppjim0u6z
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Rynek nieruchomości premium na fali wzrostu 

Wysokie ceny na rynku mieszkań nie zahamowały zainteresowania segmentem premium 

w Polsce – ubiegły rok był kolejnym, w którym odnotowano rekordową sprzedaż. 

Według JLL Polska, 700 mieszkań trafiło do nabywców. Dla porównania, przed 2021 r. 

roczna sprzedaż na tym rynku nie przekraczała 250 szt. Kiedy inflacja poszybowała 

w górę, sprzedaż wzrosła do 400 szt. W 2022 r. KPMG szacował wartość segmentu 

premium w branży nieruchomości na 2,84 mld zł. Dziś mowa o ponad 3 mld zł. Tego 

rynku z oczywistych względów nie dotyczą programy wsparcia dla kredytobiorców, 

skutki zaostrzania czy luzowania polityki kredytowej. Sprzyjają mu niepewne czasy, gdyż 

wtedy ludzie chętnie inwestują w dobra luksusowe. Rośnie też wraz z liczbą zamożnych 

obywateli, a takich w Polsce przybywa. Jak wynika z „Global Wealth Report 2023”, 

wartość przeciętnego majątku Polaka w 2022 r. wyniosła prawie 53 tys. dol., pięć razy 

więcej niż w 2000 r. Ponad 83 tys. z nas ma aktywa warte od 1 do 5 mln dol., a 100 mln 

dol. i więcej może pochwalić się ponad stu obywateli. Inwestycje w Polsce interesują 

również zagranicznych inwestorów. Z raportu analityków CBRE wynika, że Polska jest 

trzecim najbardziej atrakcyjnym rynkiem nieruchomości w Europie, zaś Warszawa mieści 

się w dziesiątce miast najbardziej przyciągających inwestorów międzynarodowych 

lokujących kapitał własny lub klientów w nieruchomości. Powód: jesteśmy w nielicznej 

grupy krajów, które nie zanotowały w zeszłym roku spadków cen nieruchomości. 

W Polsce rentowność najmu jest stosunkowo wysoka a prawdopodobieństwo dalszego 

wzrostu cen nieruchomości w dłuższej perspektywie – wysokie. 

Źródło: DGP, 23.04.2024 

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw 

NASK: „Aspiracje edukacyjne i zawodowe uczniów szkół średnich” 
Głównym celem badania Aspiracje edukacyjne i zawodowe uczniów szkół średnich było 

określenie, w jaki sposób „rewolucja cyfrowa” wpłynęła na aspiracje i plany edukacyjno-

zawodowe młodych ludzi. Badanie może posłużyć do diagnozy zmian na rynku pracy, ale 

też prób dostosowania systemu edukacji szkolnej do aktualnych potrzeb. Wynika z niego 

np., że co trzeci uczeń (35,1%) za zdecydowanie najbardziej atrakcyjną formę pracy 

uważa prowadzenie własnej firmy. Ponad połowa (54,7%) uczniów kończących szkołę 

ponadpodstawową rozważa prowadzenie własnej działalności gospodarczej. 

Źródło: nask.pl, gov.pl, 26.04.2024 

Rząd ma pomysł na aktywizację zawodową seniorów 

Z badania zrealizowanego przez Grupę Progres wynika, że 22% firm planuje rekrutować 

starszych pracowników. Ten odsetek prawdopodobnie wzrośnie, jeżeli rząd zrealizuje 

swój projekt zapewnienia wsparcia finansowego dla firm rekrutujących emerytów 

i podpisujących z nimi trzyletnią umowę o pracę. Miesięczne dofinansowanie za emeryta 

ma wynieść około 2150 zł przez 2 lata. W ostatnim roku zatrudnienia emeryta 

dofinansowanie nie będzie przyznawane. 

Źródło: wgospodarce.pl, pap.pl, 20.04.2024 

https://edgp.gazetaprawna.pl/e-wydanie/59470,23-kwietnia-2024/77549,Nieruchomosci/906936,Rynek-premium-na-fali-wzrostu.html
https://it-szkola.edu.pl/publikacje,download,103
https://www.nask.pl/pl/aktualnosci/5395,Co-mlodzi-ludzie-chca-studiowac-i-gdzie-Jak-rewolucja-cyfrowa-wplynela-na-ich-pl.html
https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/co-mlodzi-ludzie-chca-studiowac-i-gdzie-jak-rewolucja-cyfrowa-wplynela-na-ich-plany-zyciowe-nowy-raport-nask-aspiracje-edukacyjne-i-zawodowe-uczniow-szkol-srednich
https://www.egospodarka.pl/186848,Praca-na-emeryturze-rzad-ma-pomysl-na-aktywizacje-zawodowa-seniorow,1,39,1.html
https://www.pap.pl/aktualnosci/polskie-firmy-beda-zatrudniac-osoby-po-60-tym-roku-zycia-najnowsze-badanie
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Polacy są drugim najbardziej zapracowanym narodem UE 

Pod względem liczby przepracowanych godzin w tygodniu wyprzedza nas tylko Grecja 

(41 h). Polacy pracują 40,4 h tygodniowo, o 3 h dłużej niż średnio w UE i aż o 8 h dłużej 

niż w Holandii, gdzie pracuje się najkrócej. Jednocześnie mamy o 12 p.p. niższy niż 

średnio w UE udział pracujących w niepełnym wymiarze godzin (5% vs. 17%). Dużo 

rzadziej też pracujemy zdalnie (13% zatrudnionych vs. 23% średnia unijna). PIE 

przeanalizował skalę stosowania w polskich firmach rozwiązań, które mogą to poprawić 

a wnioski zamieścił w raporcie Work-life balance a elastyczne formy organizacji pracy. 

Źródło: pie.net, 24.04.2024 

Inwestycje 

CPK na liście projektów infrastrukturalnych popartych przez PE 
PE poparł zaktualizowaną listę strategicznych projektów infrastrukturalnych w Unii. 

Znalazły się na niej m.in. Rail Baltica oraz Centralny Port Komunikacyjny. Obecność 

na liście otwiera drogę do pozyskania unijnych funduszy na projekt. 

Źródło: pb.pl, 25.04.2024 

Innowacyjność 

Pierwsze zestrzelenie rakiety w kosmosie. Początek „gwiezdnych wojen”? 

Czy wkrótce dojdzie do pierwszego konfliktu zbrojnego w przestrzeni kosmicznej? Armie 

Chin, Rosji, USA oraz Izraela są już na niego gotowe. Izrael podczas niedawnego ataku 

Iranu zestrzelił jeden z pocisków balistycznych w przestrzeni kosmicznej. Bezsprzecznie 

największą potęgą militarną w kosmosie są obecnie Amerykanie. USSF szykuje się 

właśnie do testów zaawansowanych satelitów mogących śledzić nawet pociski 

hipersoniczne, zaś w przyszłym roku armia USA przeprowadzi pierwsze na świecie 

ćwiczenia wojskowe na orbicie. A pomogą w nich prywatne firmy. Podczas manewrów 

statek zbudowany przez Rocket Lab ma ścigać satelitę startupu True Anomaly. Choć 

traktat o przestrzeni kosmicznej z 1967 r., który podpisała ponad setka państw, zabrania 

umieszczania broni jądrowej lub innych rodzajów broni masowego rażenia na orbicie, 

nie wprowadza podobnego zakazu dla tej konwencjonalnej. Zatem furtka jest otwarta.  

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 22.04.2024 

CATL pokazał akumulator pozwalający osiągnąć 1000 km zasięgu auta 

Chińska firma Contemporary Amperex Technology Co. (CATL) zaprezentowała w Pekinie 

akumulator litowo-żelazowo-fosforanowy, który umożliwia samochodowi elektrycznemu 

przejechanie ponad 1000 kilometrów na jednym ładowaniu.   

Źródło: pb.pl, 25.04.2024 

Taksówki w kosmos – indyjski startup wchodzi do gry 

Według raportu McKinsey & Company i Światowego Forum Ekonomicznego światowa 

gospodarka kosmiczna była warta 630 mld dol. w 2023 r., a do 2035 r. może wzrosnąć 

do 1,8 bln dol. Firmy na całym świecie katapultują tysiące satelitów na niską orbitę 
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okołoziemską (LEO), tworząc z nich grupy współpracujące w celu przesyłania 

szerokopasmowego Internetu na ziemię. Na ogół są to „wspólne” wyprawy, na które 

trzeba czekać, np. w ub. r. podczas jednej podróży SpaceX (napędzanej rakietą Falcon 9) 

wyniesiono na orbitę 51 małych satelitów. SpaceX szacuje koszt dostarczenia 500 kg 

ładunku do LEO na 6 tys. dol. za kg. Indyjski startup Skyroot oferuje już indywidualne 

wyniesienia do 500 kg przy cenie 20 tys. dol. za 1 kg, porównując swoje operacje do 

"taksówek do podróży w kosmos", a operacje SpaceX – do „pociągu w kosmos”. 

Źródło: businessinsider.com, 25.04.2024 

Zrównoważony rozwój 

Unijna procedura naruszeniowa ws. planu Polski dla klimatu zamknięta 

Komisja Europejska przyjęła przygotowany przez Polskę Krajowy Plan na rzecz Energii 

i Klimatu do 2030 r. (KPEiK). Oznacza to, że uruchomiona wcześniej w tej sprawie unijna 

procedura naruszeniowa została zamknięta — przekazało MKiŚ. 

Źródło: bankier.pl, 25.04.2024; businessinsider.com, teraz-srodowisko.pl, 26.04.2024 

Dzień iluzji nieskończonych zasobów. Dzień Matki Ziemi 

22 kwietnia obchodzony jest na całym świecie jako Dzień Matki Ziemi. Zbiega się niemal 

z Dniem Długu Ekologicznego dla Polski (w tym roku 28 kwietnia) obrazującym skalę 

nadużycia zasobów naturalnych w naszym kraju. Strona Internetowa Światowego Dnia 

Długu Ekologicznego (Earth Overshoot Day) prezentuje konkretne pomysły, co jako 

członkowie globalnej społeczności możemy robić, aby umożliwiać Ziemi regenerację 

zasobów i wypracować opóźnienie kolejnych dat zaciągania długu u przyszłych pokoleń. 

Liczy się przy tym efekt skali. 

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 22.04.2024 

Wpływ polskich reaktorów na gospodarkę i emisję 

PwC oceniło wpływ programu budowy polskich elektrowni atomowych na miejsca pracy, 

PKB, dochody gospodarstw domowych i wpływy podatkowe. Autorzy raportu szacują, 

że w przypadku minimalnego okresu eksploatacji bloków, wynoszącego 60 lat, ich 

skumulowany niezdyskontowany wpływ na polską gospodarkę wyniesie 2,282 bln zł 

do PKB i 978 tys. osobolat zatrudnienia. PwC widzi szansę w tym czasie na 363 mld zł 

dochodów z pracy i 981 mld zł łącznych podatków w Polsce. Poza tym, w porównaniu 

z wytwarzaniem energii elektrycznej ze spalania paliw kopalnych, sześć reaktorów 

AP1000 – tyle ma stanąć w Polsce – jest w stanie zmniejszyć emisję CO2 o 42 mln ton 

rocznie, co wpłynie na środowisko, jak usunięcie z dróg 9 mln pojazdów osobowych. 

Opracowanie The Economic Impact of a Westinghouse AP1000 Reactor Project in Poland 

zostało przygotowane na zlecenie Westinghouse. Jednocześnie PwC informuje, 

że opierało się także na nieaudytowanych danych od amerykańskiej spółki. Ponieważ 

opracowań na ten temat jest niewiele, warto przypomnieć o raporcie Polskiego 

Instytutu Ekonomicznego sprzed dwóch lat pt. Ekonomiczne aspekty inwestycji 

jądrowych w Polsce – wpływ na biznes, rynek pracy i społeczności lokalne. 

Źródło: wnn.org, 10.04.2024; bankier.pl, 23.04.2024  
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